
OGGETTO: "Mercatini di Natale" a Cava de' Tirreni - periodo 01.12.2017/08.01.2018. Approvazione
verbale esame proposta. Provvedimenti.

CITTA’ DI CAVA DE’ TIRRENI
PROVINCIA DI SALERNO

DETERMINAZIONE
Sett. 2 Governo del Territorio, Patrimonio ed Attività Produttive



DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sett. 2 Governo del Territorio, Patrimonio ed Attività Produttive

Oggetto: "Mercatini di Natale" a Cava de' Tirreni - periodo 01.12.2017/08.01.2018. Approvazione
verbale esame proposta. Provvedimenti.

Premesso che:

- con delibera di Giunta comunale n. 192 del 19/10/2017 sono state dettate le modalità per
promuovere iniziative di tipo commerciale da svolgersi sulle aree pubbliche cittadine attraverso forme
straordinarie di vendita “mercatini di Natale”, avendo riguardo per la tradizione locale; a tale scopo è
stato deliberato, testualmente, quanto segue:

1. di individuare, a titolo sperimentale, nelle zone di villa Schwerte, Piazza Abbro, Via Cuomo, Viale Crispi e
congiunzione Piazza Abbro-Piazza Duomo, le aree in cui tenere forme di vendita straordinaria natalizie;

2. di stabilire che le tipologie da privilegiare nelle suddette aree sono: prodotti dolciari, giocattoli, giocattoli pirici di libera
vendita consentiti dalla legge, addobbi natalizi, presepi e pastori, editoria di libri, dischi e CD a tema, fiori, artigianato,
oggettistica, opere dell’ingegno e dell’hobbismo a tema natalizio, ecc.;

3. che il periodo in cui tenere tali forme sperimentali di vendita e/o esposizione sulle aree pubbliche è compreso al 1 dicembre
2017 all’8 gennaio 2018, concedendo la riduzione parziale della tariffa TOSAP, in applicazione dell’art. 49, comma
7, della Legge Regione Campania 9 gennaio 2014, n. 1, e nel rispetto di norme e regolamenti vigenti in materia, a coloro
che opteranno per l’occupazione del suolo per l’intero periodo. Tale prospettiva riguarderà solo le associazioni, le Società e
qualsiasi gruppo economico;

4. di avviare in tempi brevi la pubblicità dell’iniziativa mediante avvisi alle Associazioni, Società o qualsiasi gruppo
economico di avanzare manifestazioni di interesse e proposte sulle modalità di allestimento e sulla specificità dei prodotti;

5. di disporre che saranno prese in considerazione solo le proposte e le manifestazioni di interesse a tema;

6. di stabilire che non sono ammessi strutture come ombrelloni, ma strutture con allestimenti in armonia con il clima
natalizio;

- con determina dirigenziale n. 2429 del 31/10/2017, si approvava l’avviso pubblico per
l’organizzazione e realizzazione - senza costi per l'Amministrazione - di mercatini natalizi nelle
aree di seguito indicate:

1 area - Piazza Abbro, Via Cuomo, Viale Crispi, Villa Comunale di Piazza Abbro e
congiungente Piazza Abbro-Piazza Duomo;
2 area - Villa Schwerte.

- in data 31/10/2017 il bando veniva reso pubblico sul sito istituzionale dell’Ente;
- con determina dirigenziale n. 3651 del 20/11/2017 veniva nominata, così come previsto dal

bando, la commissione di gara per l’individuazione del soggetto organizzatore dei mercatini di
Natale di Cava de’ Tirreni dal 1/12/2017 al 8/01/2018;

Tutto ciò premesso,



ELEMENTI PUNTEGGIO
MASSIMO Assegnabile
da ciascun commissario

Punteggio assegnato
sulla scorta della
valutazione di ciascun
commissario

Partecipazione per l’intero periodo dei 39 giorni messi a disposizione
(1 dicembre-8 gennaio 2018)

25 25

Iniziative di qualità e di valenza aggregativa culturale e sociale (artisti di
strada, musica dal vivo, eventi, spettacoli, intrattenimento, ecc.).

Verranno assegnati 2,5 punti per ogni evento per un massimo di 10
eventi.

25 15

Fornitura di beni e servizi a favore della cittadinanza 10 8

Allestimento con addobbi natalizi dell’area assegnata 10 8

Numero di posteggi dedicati all'artigianato e commercio cavese 15 9

Promozione della filiera corta e del commercio equosolidale 15 9

TOTALE 100 74

in data 20/11/2017 si è proceduto all’apertura dell’unica offerta pervenuta, giusta attestazione
dell’Ufficio Protocollo n. 64706/2017 e giusto verbale di gara redatto in data 20/11/2017, che di seguito si
riporta integralmente:

““Premesso che
Con determinazione dirigenziale n. 2429 del 31/10/2017 è stato approvato il bando per “Mercatini di Natale“ a Cava de'
Tirreni, inerente all’assegnazione di suolo pubblico ad Associazioni, Società e/o gruppi economici per
l’esposizione/vendita in occasione del Natale 2017.
Nello stesso bando sono stati indicati i criteri da adottare per la suddetta assegnazione.
Con determina n. 2651 del 20/11/2017 veniva nominata la commissione di gara, così come previsto dal bando, per
l’individuazione del soggetto organizzatore dei mercatini di Natale durante il periodo 1/12/2017 -8/01/2018, nelle persone di:
Ing. Antonino Attanasio – Dirigente II e VI Settore – Presidente;
Dr.ssa Maria Luisa Zenna – Funzionario P.O. II Settore – Componente;
Giovanni D’Amore – Istruttore Amministrativo - II Settore – Componente;
Virginia Trapanese – Istruttore Amministrativo - II Settore – segretaria.
Ciò premesso:
“””Alle ore 11,00, come stabilito dal bando di gara, si è proceduto alla verifica dell’unica offerta pervenuta (giusta attestazione
dell’Ufficio Protocollo n. 64706 /2017):
- prot. n. 64264 del 17/11/2017- “Go Italy srl”, con sede legale in Salerno alla via Cacciatori n. 22.
Sono presenti:
Ing. Antonino Attanasio – Presidente;
Dr.ssa Maria Luisa Zenna – Componente;
Giovanni D’Amore – Componente;
Virginia Trapanese – segretaria.
Preso atto della regolarità del procedimento fino a questo punto, il Presidente dà avvio alla apertura dell’offerta e
alla verifica preliminare dei requisiti e della necessaria documentazione da allegare. Dal controllo effettuato, si
rileva che la ditta “Go Italy srl” risulta aver prodotto tutta la documentazione efferente i requisiti e gli allegati.
Alle ore 11,30 la Commissione decide di sospendere le operazioni e di riprendere alle ore 17,30 per l’esame del
progetto

Alle ore 17,30 la commissione si riunisce per continuare le operazioni di esame dell’offerta ed all’apertura della
busta B contenete il progetto formulato.

Si procede alla valutazione della proposta secondo i criteri stabiliti dal bando:

Risulta, quindi, che l’offerta ha raggiunto un punteggio tale da permettere l’accoglibilità della proposta e , pertanto, la commissione
ritiene di poter affidare l’evento “Mercatini di Natale” alla ditta “Go Italy srl”.



Del che è verbale, letto, firmato e sottoscritto.””
Visti:
- la Delibera di Giunta Comunale n. 192 del 19/10/2017;
- la determina dirigenziale n. 2429 del 31/10/2017;
- la determina dirigenziale n. 3651 del 20/11/2017;
- il Regolamento per la disciplina del commercio su aree pubbliche approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 103 del 29.12.2014;

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

- l’art. 75 del vigente statuto comunale;
- il D. Lgs. 29/93 e s.m.i. ed il vigente Statuto Comunale;

RITENUTO di dover provveder in merito;

DETERMINA

Richiamata la premessa che costituisce motivazione del presente atto

APPROVARE il verbale relativo all’esame dell’offerta pervenuta, redatto in data 20/11/2017, per la selezione del
soggetto organizzatore e realizzatore dei “Mercatini di Natale” a Cava de’ Tirreni nel periodo 1/12/2017 -
8/01/2017;

AFFIDARE alla società “Go Italy srl” l’organizzazione e realizzazione - senza costi per l'Amministrazione -
di mercatini natalizi nelle aree di seguito indicate per l’intero periodo 1/12/2017 -8/01/2017 :

1 area - Piazza Abbro, Via Cuomo, Viale Crispi, Villa Comunale di Piazza Abbro e
congiungente Piazza Abbro-Piazza Duomo;

L’affidatario dovrà procedere alla realizzazione completa dei mercatini di Natale nelle aree indicate, nel pieno
rispetto dell’offerta presentata, assumendo tutti gli oneri a essi inerenti, ivi compresa la richiesta e l'ottenimento
di eventuali permessi/autorizzazioni - previsti dalle norme vigenti e necessari alla buona riuscita dell'iniziativa -
presso i competenti uffici comunali ed eventualmente esterni all'Amministrazione Comunale.

Lo stesso dovrà occuparsi di tutte le attività relative alla:

- organizzazione degli eventi;
- scelta degli operatori economici, artigianali e culturali per l'animazione delle giornate;
- comunicazione e pubblicizzazione degli eventi;
- acquisizione di tutte le necessarie autorizzazioni e permessi, se dovuti;
- pulizia giornaliera dell'area interessata;
- pagamento della TOSAP, nella misura prevista dal bando;
- stipula e deposito di polizza assicurativa RC con le caratteristiche previste dall’art. 11 del bando.

Gli eventi associati all’attività di vendita dovranno essere finalizzati alla promozione delle attività artigianali e
di commercio al dettaglio inerenti il tema del Natale.
Le iniziative dovranno essere caratterizzate da una elevata qualità, tale da valorizzare il contesto cittadino.
PROCEDERE alla stipula di apposita convenzione con la quale l’operatore si impegna allo svolgimento delle
attività offerte, nel rispetto delle clausole previste dal bando e dai regolamenti;

DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il funzionario in P.O. SUAP
Dott.ssa Maria Luisa Zenna

Il Dirigente II Settore
Ing. Antonino Attanasio



Obblighi di pubblicazione L.190/2012 e D.Lgs 33/2013 – Amministrazione trasparente
Tipologia: Altro (con e senza CIG)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Telematico del
Comune di Cava de’ Tirreni in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi (in esecuzione dell’art. 23
dello Statuto Comunale, e dell’art. 7, comma 3, del Regolamento per l’adozione delle determinazioni).

Cava de’ Tirreni, lì ____________________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

______________________________________


	npagina_1: Pag. 1 di 6 - CID 24897
	npagina_2: Pag. 2 di 6 - CID 24897
	npagina_3: Pag. 3 di 6 - CID 24897
	npagina_4: Pag. 4 di 6 - CID 24897
	npagina_5: Pag. 5 di 6 - CID 24897
	npagina_6: Pag. 6 di 6 - CID 24897


